PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2226/2024

Assunto: Implementação de um plano de tratamento para a esporotricose humana ou animal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implementação de um plano de

tratamento para a esporotricose humana ou animal.

Tendo em vista que a esporotricose é uma zoonose transmitida do felino

para o ser humano e que em Jacareí já tiveram casos em que pessoas foram

contaminadas e não conseguiam por si só realizar o tratamento em si e no seu animal,

solicitamos que seja implementado um plano de tratamento para esse tipo de zoonose.

É preciso ser tratado o tutor do animal ou quem se contaminou, bem como

os animais infectados, uma vez que o tratamento é realizado com itraconazol, remédio de

baixo custo, porém é recomendado o tratamento das formas cutâneas em

imunocompetentes e imunossuprimidos e, mesmo em quadros sistêmicos quando não há

elevada gravidade, é necessária ajuda médica e veterinária para curar o problema.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2024.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PSD

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P